
QUARTA-feiRA, 10 de mARço de 201010
Diário OficialExecutivo  5

algumas obrigações da contratada.
Contrato: 25/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249610000     449035              0131000000          Estadual
Contratado: Consórcio Pró-Pará
Endereço: R Olimpíadas, Bairro: Vila Olímpia, 100
CEP. 04551-000 - São Paulo/SP
Complemento: 2º andar
Telefone: 9132496922 
Ordenador: Valdir Ganzer

DECRETOS
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77892

D E C R E T O  Nº  2313/2009 - mD/AL
A Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E :
Aposentar, com base nas disposições do art. 40, § 1º, III, a, da 
CF/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 47/05; 
art. 1º da Lei nº 10887/04; arts. 22, inciso I,   36–A e 36 – B, 
da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 51/06; Decreto Legislativo nº 70/90; 
Resoluções nºs  08/91, 10/91, 67/91 e 09/93 e Ato da Mesa 
nº 04/2009, a servidora MARIA DE LOURDES DE SOUZA LIMA, 
matrícula 847.8, no cargo de Agente de Serviços Gerais – Código 
e Nível PL.AO.011, do Quadro de Provimento Efetivo, com os 
proventos integrais , compostos das seguintes parcelas:
- Vencimento ( 14 Referências ) R$       920,67
- Dedicação Legislativa ( 80% ) R$       736,53
- Triênios ( 60% ) R$       994,32
- Total de Proventos Mensais R$    2.651,52
- Total de Proventos Anuais R$  31.818,24
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2009.
Deputado DOmINGOS JUVENIL
Presidente
Deputado MIRIQUINHO BATISTA
1º Secretário
Deputado ADAMOR AIRES
2º Secretário

D E C R E T O  Nº  2306/2009 - mD/AL
A Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado do Pará,
usando das atribuições que lhe confere o Regimento Interno,
R E S O L V E :
RETIFICAR, nos termos da manifestação do Departamento de 
Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado do Pará o 
Decreto nº 3051/2007-MD/AL, de 10.10.07, publicado no DOE  
nº 31048, de 16/11/2007, registrado naquele Tribunal através 
do Acordão nº. 46.185, de 08/10/2009, o qual passará ter a 
seguinte redação:
APOSENTAR, por invalidez permanente, nos termos do art. 40, 
§ 1º. inciso 1, da Constituição Federal, com redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 41/2003, artigo, 1º e 15 da Lei nº 
10.887/2004 artigos 16 e 18 da Lei Complementar nº 39/2002, 
com redação dada pela Lei Complementar nº 49/05 e artigo 
186, § 1º da Lei nº 8.112/90, a servidora MARIA GUIOMAR 
MORAES DA SILVA no cargo de Agente de Serviços Gerais – 
Código PL.AO.011, do Quadro de Provimento Efetivo, com os 
proventos integrais no valor mensal de R$ 1.143,48 (mil, cento 
e quarenta e três reais e quarenta e oito centavos), calculados 
sobre a média aritmética simples das maiores remunerações 
contributivas desde a competência julho de 1994, e com o valor 
anual de R$ 13.721,76 (treze mil, setecentos e vinte e um reais 
e setenta e seis centavos).
PUBLIQUE-SE,  REGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
BELÉM, E. (PA),  EM  26 DE NOVEMBRO  DE  2009.
Deputado DOmINGOS JUVENIL
Presidente
Deputado MIRIQUINHO BATISTA
1º Secretário
Deputado ADAMOR AIRES
2º Secretário

NOTIFICAÇÕES PARA O DIA 16.03.2010
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77978

NOTIFICAÇÃO DE JULGAmENTO Nº 160/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, Conselheira mARIA DE LOURDES 
LImA DE OLIVEIRA, notif ica o Sr. ROGÉRIO BARBOSA 
VIEIRA, Presidente, de que no dia 16.03.2010, às 
08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo 
nº 2008/50543-7, que trata da prestação de contas 
da FEDERAÇÃO PARAENSE DE ATLETISMO, em face do 
Convênio SEEL nº 102/2007.
Na oportunidade informo que, conforme disposição 
contida no Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) 

interessado (a) poderá produzir Sustentação Oral 
por ocasião do referido julgamento, caso entenda 
necessário.
Belém, 09 de março de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIm JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAmENTO Nº 161/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, Conselheira mARIA DE LOURDES 
LImA DE OLIVEIRA, notif ica o Sr. ISAIAS BATISTA 
FILHO, Prefeito à época de Juruti, de que no dia 
16.03.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2007/52676-0, que trata da 
Denúncia formulada pelo Sr. José Cristiano Martins 
Nunes, Superintendente do INCRA, sobre possíveis 
irregularidades no Convênio SEPLAN nº 310/2002.
Na oportunidade informo que, conforme disposição 
contida no Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) 
interessado (a) poderá produzir Sustentação Oral 
por ocasião do referido julgamento, caso entenda 
necessário.
Belém, 09 de março de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIm JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAmENTO Nº 162/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, Conselheira mARIA DE LOURDES 
LImA DE OLIVEIRA, notif ica a Sra. SHIRLEY DE 
FÁTIMA SABBÁ COELHO, Liquidante à época, de 
que no dia 16.03.2010, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2007/51164-
9, que trata da prestação de contas da COMPANHIA 
PARAENSE DE MECANIZAÇÃO, INDUSTRIALIZAÇÃO E 
COMERCIALIZAÇÃO AGROPECUÁRIA, em liquidação, 
referente ao Exercício Financeiro de 2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição 
contida no Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) 
interessado (a) poderá produzir Sustentação Oral 
por ocasião do referido julgamento, caso entenda 
necessário.
Belém, 09 de março de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIm JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAmENTO Nº 163/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, Conselheira mARIA DE LOURDES 
LImA DE OLIVEIRA, notif ica o Sr. JOÃO TOMASINI 
SCHWERTNER, Presidente, de que no dia 11.03.2010, 
às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2007/53512-6, que trata da tomada de 
contas instaurada na CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE 
CANOAGEM, em face do Convênio SEEL nº 052/2006 e 
termo aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição 
contida no Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) 
interessado (a) poderá produzir Sustentação Oral 
por ocasião do referido julgamento, caso entenda 
necessário.
Belém, 09 de março de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIm JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAmENTO Nº 164/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, Conselheira mARIA DE LOURDES 
LImA DE OLIVEIRA, notif ica o Sr. JAMIL ASSAD 
NETO, Prefeito à época, de que no dia 16.03.2010, às 
08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo 
nº 2007/51806-9, que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO, em 
face do Convênio SESPA nº 65/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição 
contida no Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) 
interessado (a) poderá produzir Sustentação Oral 
por ocasião do referido julgamento, caso entenda 
necessário.
Belém, 09 de março de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIm JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAmENTO Nº 165/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, Conselheira mARIA DE LOURDES 
LImA DE OLIVEIRA, notif ica o Sr. DARCI JOSÉ 
LERMEN, Prefeito, de que no dia 16.03.2010, às 
08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo 
nº 2008/50378-1, que trata da prestação de contas da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, em face do 
Convênio SEEL nº 092/2007.
Na oportunidade informo que, conforme disposição 
contida no Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) 
interessado (a) poderá produzir Sustentação Oral 
por ocasião do referido julgamento, caso entenda 
necessário.
Belém, 09 de março de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIm JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAmENTO Nº 166/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, Conselheira mARIA DE LOURDES 
LImA DE OLIVEIRA, notif ica o Sr. RAIMUNDO 
MARTINS CUNHA, Prefeito, de que no dia 16.03.2010, 
às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o 

Processo nº 2007/51823-0, que trata da tomada de 
contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MUANÁ, em face do Convênio SEPOF nº 038/2006 e 
termo aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição 
contida no Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) 
interessado (a) poderá produzir Sustentação Oral 
por ocasião do referido julgamento, caso entenda 
necessário.
Belém, 09 de março de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIm JUNIOR-Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAmENTO Nº 167/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, Conselheira mARIA DE LOURDES LImA 
DE OLIVEIRA, notif ica o Sr. LUIZ GONZAGA LEITE 
LOPES, Prefeito à época, de que no dia 16.03.2010, 
às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2008/50270-1, que trata do Recurso de 
Reconsideração impetrado contra decisão contida no 
Acórdão nº 42.705 de 20.12.2007, relativo a tomada 
de contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA, em face do Convênio SETEPS nº 
003/2004/2007 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição 
contida no Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) 
interessado (a) poderá produzir Sustentação Oral 
por ocasião do referido julgamento, caso entenda 
necessário.
Belém, 09 de março de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIm JUNIOR-Secretário

ADmISSÃO DE SERVIDOR
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77607

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD nº 010/2010
Data de Admissão: 19/08/2009
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor                      Término Vínculo      Observação
Paulo Sérgio Paiva Rêgo                           Analista de Controle Externo       19/08/2010  Termo Aditivo - renovação
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

ADmISSÃO DE SERVIDOR
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77630

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD nº 012/2010
Data de Admissão: 01/09/2009
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor                      Término Vínculo      Observação
Antônio Remigio de Araújo Filho             Assessor Técnico de Controle Externo01/09/2010     Termo Aditivo - renovação
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

ADmISSÃO DE SERVIDOR
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77621

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD nº 011/2010
Data de Admissão: 01/09/2009
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor                      Término Vínculo      Observação
Marília do Socorro Leão Ribeiro            Assessor Técnico de Controle Externo01/09/2010       Termo Aditivo - renovação
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

AVISO DE LICITAÇÃO
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77520

mODALIDADE: PREGÃO ELETRôNICO
NúmERO: 4/2010

Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição de Água 
Mineral envasada em garrafão de 20 (vinte) litros para este 
Tribunal.
Entrega do Edital: Local: Sala de Audiências Públicas do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, sito na Trav. Quintino Bocaiúva n° 
1585, Bairro de Nazaré - Belém - Pará.
Observação: : Informações sobre a presente Licitação, serão 
prestadas pelo Pregoeiro ou pela equipe de Apoio, até o primeiro 
dia útil que anteceda a data fixada para abertura da Sessão 
Pública do presente Pregão, no horário de 09:00 às 13:00 horas, 
ou através do telefone (91) 3210-0716.
Responsável pelo certame: Edir Medeiros de Miranda 
Local de Abertura: : Auditorio do TCE-Pa
Data da Abertura: 23/03/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122247820000        339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

AVISO DE LICITAÇÃO - CONVITE Nº 002/TJPA/2010
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77496

CONVITE Nº 002/TJPA/2010
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
ADEQUAÇÃO DE SALAS DIVERSAS DO PRÉDIO-SÉDE, conforme 
Edital.
Abertura: 18/03/2010,  às 10 horas, no Auditório da CPL, 
Prédio - Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida 
Almirante Barroso nº 3089, bairro do Marco, Belém - Pará.
Edital: Cópia gratuita em mídia magnética do licitante ou 
através do site  www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das 
cópias. Informações: fone 3205-3206, fax 3205-3287.  Belém, 
09/03/2010. CPL do TJ/PA.


